
Bilan des moissons 2021 Vaud Céréales SA
Gland, La Chaux, Bavois
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Déroulement des moissons

1ère livraison
Orge : 28 juin à Eysins (25 juin en 2020)

: 2 juillet dans les autres CC

Colza : 10 juillet sur la Côte (26 juin en 2020)
: 19 juillet dans le nord vaudois 
: Récolte pas terminée au 15 août

Blé : 19 juillet (6-9 juillet en 2020)
: Récolte pas terminée au 15 août.

Pic de collecte du 20 au 24 juillet 22'000 to en 5 jours
Pic de collecte du 29 au 31 juillet 6'000 to en 3 jours
Pic de collecte du 11 au 14 août 6'700 to en 4 jours
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Activité de Vaud Céréales SA jusqu'au 15.08.2021 
(Arc lémanique et nord Vaudois)
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Tonnage pris en charge par jour
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Nombre de rendez-vous par jour
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Espèces prises en charge par jour
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Espèces reçues par jour

Orge Pois Colza Blé & seigle Triticale
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Bilan de la récolte d'orge

to reçus en 

2021

(poids net)

to reçus en 

2020

(poids net)

% 2021

vs 2020

% de lots 

humides

PHL moyen 

2021

PHL moyen 

2020

Arc 

Lémanique 5218 4782 +9.1 38% 62.8 66.3

Nord 

Vaudois 1725 2163 -20.5 49% 61.8 65.1
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Bilan de la récolte de pois

to reçus en 

2021

(poids net)

to reçus en 

2020

(poids net)

% 2021

vs 2020

% de lots 

humides

Humidité

moyenne

2021

Arc 

Lémanique 338 399 -15.3 58% 15.4

Nord 

Vaudois 165 241 -31.9 68% 14.9
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Bilan de la récolte de triticale

to reçus en 

2021

(poids net)

to reçus en 

2020

(poids net)

% 2021

vs 2020

% de lots 

humides

PHL moyen 

2021

PHL moyen 

2020

Arc 

Lémanique 1171 1545 -24.2 21% 67.2 74.5

Nord 

Vaudois 332 475 -30.1 18% 66.1 73.8
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Bilan de la récolte de 
(blé fourrager) & déclassé

to reçus en 

2021

(poids net)

to reçus en 

2020

(poids net)

% 2021

vs 2020

% de lots 

humides

PHL moyen 

2021

PHL moyen 

2020

Arc 

Lémanique

2783

(1681)
2334

+19%

(-28%) 
17% 75.4 79.7

Nord 

Vaudois

1187

(471)
703

+68.0

(-33%) 
27% 75.1 79.9



V
au

d
 C

é
ré

al
e

s 
SA

Bilan de la récolte de COLZA CLAS

to reçus en 

2021

(poids net)

to reçus en 

2020

(poids net)

% 2021

vs 2020

% de lots 

secs

H2O 

moyenne

2021

H2O 

moyenne

2020

Arc 

Lémanique 2505 2645 -5.3 6% 8.6 7.4

Nord 

Vaudois 983 986 -0.3 15% 7.5 8.1

Arc 

Lémanique 519 609 -14.8 2% 8.9 7.1

Nord 

Vaudois 321 165 +94.5 22% 8.2 8.8

Arc 

Lémanique 3024 3254 -7.1 6% 8.7 7.3

Nord 

Vaudois 1304 1151 +13.3 17% 7.7 8.3
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Bilan de la récolte de COLZA HOLL

to reçus en 

2021

(poids net)

to reçus en 

2020

(poids net)

% 2021

vs 2020

% de lots 

secs

H2O 

moyenne

2021

H2O 

moyenne

2020

Arc 

Lémanique 3291 3404 -3.3 7% 8.6 7.4

Nord 

Vaudois 952 1356 -29.8 32% 7.3 6.7

Arc 

Lémanique 256 201 +27.4 7% 9.1 8.8

Nord 

Vaudois 15 6 +150.0 0% 8.5 8.6

Arc 

Lémanique 3547 3605 -1.6 6% 8.7 7.3

Nord 

Vaudois 947 1362 -29.0 17% 7.3 6.7
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Bilan de la récolte
des panifiables

Arc Lémanique PHL prot. TC Lots déclassé
% lots

déclassés 

Classe TOP 

SGA
78.6 13.1 303 10 5.4 

Classe 1 SGA 79.9 12.1 276 6 3.7 

Classe 2 SGA 78.2 11.6 277 8 3.6 

Classe TOP IPS 79.0 13.2 300 15 4.9 

Classe 1 IPS 79.3 11.8 276 3 3.0 

Classe 2 IPS 77.7 11.4 266 39 -

Seigle IPS 73.0 8.8 257 1 9.1 

Blé dur IPS 74.5 12.7 158 15 68.2 

Blé BIO-

Bourgeon
79.0 11.8 245 2 14.3 

Total 60 5.7 
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Bilan de la récolte
des panifiables

Nord

Vaudois
PHL prot. TC Lots déclassé

% lots

déclassés 

Classe TOP 

SGA
78.4 13.4 297 10 8.5 

Classe 1 SGA 80.1 12.6 272 6 9.8 

Classe 2 SGA 79.2 12.1 278 8 9.0 

Classe TOP IPS 79.5 13.5 292 4 2.7 

Classe 1 IPS 80.6 12.0 239 6 13.6 

Classe 2 IPS 80.8 12.1 300 0 -

Seigle IPS 73.6 ? 220 2 28.6 

Blé dur IPS 73.5 ? 131 8 66.7 

Blé BIO-

Bourgeon
79.7 12.1 288 2 14.3 

Total 46 9.3 
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Humidité vs 
Temps de chute

200

220

240

260

280

300

320

340

 11.0

 12.0

 13.0

 14.0

 15.0

 16.0

 17.0

Humidité et temps de chute

Moyenne H2O Moyenne TC



Humidité vs 
Temps de chute

Comparatif du prix après déductions

Classe 1 SGA 
H2O =17.8%
PHL = 75kg

Classe 2 SGA 
H2O = 15.7%
PHL = 75kg 

Blé déclassé 
H2O = 14.5%
PHL = 75kg 

Prix de base 47.25 44.50 36.50 

Malus PHL -0.30 -0.30 -

Taxe CC -3.80 -3.80 -3.00 

Cotisations -4.80 -4.80 -0.12 

Frais de séchage -5.01 -2.28 -

Prix net 33.34 33.32 33.38 
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Répartition par classe SGA
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SGA Bassin Léman

Classe TOP SGA Classe 1 SGA Classe 2 SGA
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Répartition par classe SGA
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Répartition par classe SGA
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Répartition par classe IPS

• 9% des blés IP-Suisse annoncés sans pesticides
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Classe TOP IPS Classe 1 IPS Classe 2 IPS
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Répartition par classe IPS
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Répartition par classe IPS
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Qualité des variétés TOP SGA

Arc Lémanique PHL prot. TC
% lots

déclassés 

Baretta SGA 77.3 12.8 250 28.0 

Cadlimo SGA 80.0 12.6 298 -

Diavel SGA 78.0 13.9 291 25.0 

Montalbano SGA 78.1 13.1 336 -

Nara SGA 80.3 13.4 277 1.8 

Classe TOP SGA 78.6 13.1 303 5.4 
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Qualité des variétés TOP SGA

Nord Vaudois PHL prot. TC
% lots

déclassés 

Baretta SGA 77.4 13.1 230 25.0 

Camedo SGA 78.6 13.4 256 -

Diavel SGA 76.3 12.0 240 -

Montalbano SGA 77.1 13.3 355 2.1 

Nara SGA 81.0 13.6 272 6.7 

Classe TOP SGA 78.4 13.4 297 8.5 
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Qualité des variétés 1 SGA

Arc Lémanique PHL prot. TC
% lots

déclassés 

Arina SGA 79.9 13.2 218 18.2 

Forel SGA 80.6 12.1 321 -

Genius SGA 81.3 12.4 326 -

Hanswin SGA 80.1 11.9 273 3.6 

Simano SGA 77.4 12.4 297 -

Zinal SGA 79.1 11.9 302 -

Classe 1 SGA 79.9 12.1 276 3.7 
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Qualité des variétés 1 SGA

Nord Vaudois PHL prot. TC
% lots

déclassés 

Altare SGA 79.5 13.5 355 -

Forel SGA 81.0 13.0 316 -

Hanswin SGA 79.8 12.4 255 10.8 

Simano SGA 79.5 12.4 258 -

Classe 1 SGA 80.1 12.6 272 9.8 
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Qualité des variétés 2 SGA

Arc Lémanique PHL prot. TC
% lots

déclassés 

Levis SGA 77.8 11.3 261 -

Ludwig SGA 78.4 11.8 272 -

Posmeda SGA 78.3 12.1 243 -

Spontan SGA 78.1 11.5 279 4.3 

Classe 2 SGA 78.2 11.6 277 3.6 
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Qualité des variétés 2 SGA

Nord Vaudois PHL prot. TC
% lots

déclassés 

Levis SGA 78.8 12.9 267 14.3 

Ludwig SGA 80.4 12.4 261 7.7 

Spontan SGA 78.3 11.9 283 9.0 

Classe 2 SGA 79.2 12.1 278 9.0 
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Qualité des variétés TOP IPS

Arc Lémanique PHL prot. TC
% lots

déclassés 

Baretta IPS 76.2 12.6 246 21.8 

Cadlimo IPS 80.5 11.5 309 -

Montalbano IPS 78.2 12.9 349 -

Nara IPS 80.5 13.5 287 1.4 

Runal IPS 78.5 13.6 292 10.0 

Classe TOP IPS 79.0 13.2 300 4.9 
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Qualité des variétés TOP IPS

Nord Vaudois PHL prot. TC
% lots

déclassés 

Baretta IPS 76.0 13.1 267 20.0 

Cadlimo IPS 80.0 13.0 270 -

Camedo IPS 80.0 12.4 288 -

Diavel IPS 79.0 13.4 341 -

Montalbano IPS 77.1 13.6 353 -

Nara IPS 81.2 13.8 271 -

Runal IPS 79.4 13.4 265 -

Classe TOP IPS 79.5 13.5 292 2.7 
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Qualité des variétés 1 IPS

Arc Lémanique PHL prot. TC
% lots

déclassés 

Forel IPS 78.7 11.8 324 -

Hanswin IPS 79.8 11.9 277 1.3 

Isafir IPS 76.1 10.5 211 28.6 

Classe 1 IPS 79.3 11.8 276 3.0 
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Qualité des variétés 1 IPS

Nord Vaudois PHL prot. TC
% lots

déclassés 

Altare IPS 79.0 13.8 261 -

Hanswin IPS 80.6 12.1 237 14.0 

Classe 1 IPS 80.6 12.0 239 -
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Qualité des variétés 2 IPS

Arc Lémanique PHL prot. TC
% lots

déclassés 

Iskor IPS 76.0 11.6 255 -

Levis IPS 78.3 12.1 290 -

Montalto IPS 75.7 10.9 249 -

Posmeda IPS 77.6 11.4 258 -

Classe 2 IPS 77.7 11.4 266 -
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Qualité des variétés 2 IPS

Nord Vaudois PHL prot. TC
% lots

déclassés 

Levis IPS 81.0 11.7 296 -

Posmeda IPS 81.7 12.4 318 -

Classe 2 IPS 80.8 12.1 300 -
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Qualité des autres panifiables

Arc Lémanique PHL prot. TC
% lots

déclassés 

Blé Biscuit SGA

(Dilago et Cambrena)
75.9 12.0 227 40.0

Seigle IPS 73.0 8.8 257 9.1 

Blé dur IPS 74.5 12.7 158 68.2 

Blé BIO-Bourgeon 79.0 11.8 245 14.3 



Recommandation de semis

• TOP stabiliser les 
surfaces.

• CL 1 augmenter les 
surfaces de 1/3. 
Diversifier les variétés.

• CL 2 diminuer les 
surfaces de 1/3.

Diversifier les variétés.  

• CL TOP NARA et 
Montalbano OK

• CL 1 diversifier les 
variétés

• CL 2 favoriser Levis et 
Posmeda



Merci de votre attention


